

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di amministrazione di Marcolin S.p.A. approva i risultati del primo semestre 2009: **utile netto pari a 7,1 milioni di euro.**

Fatturato: 100 milioni di euro (107,7 milioni nel primo semestre 2008; -7,2% a cambi correnti);

Ebitda: 11 milioni di euro (16,2 milioni nel primo semestre 2008);

Ebit: 8,4 milioni di euro (12,3 milioni nel primo semestre 2008);

Risultato Netto: 7,1 milioni di euro (7,5 milioni nel primo semestre 2008);

Posizione Finanziaria Netta: negativa per 29,3 milioni di euro (negativa per 29,9 milioni nel primo semestre 2008).

Longarone, 27 agosto 2009. Il Consiglio di Amministrazione di Marcolin S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Giovanni Marcolin Coffen, ha esaminato e approvato i risultati del Gruppo Marcolin relativi al primo semestre 2009.

FATTURATO

Il fatturato è stato pari a 100 milioni di euro (107,7 milioni di euro al 30 giugno 2008) con una riduzione del 7,2%; a cambi costanti la diminuzione è del 9,5%.

L'andamento del fatturato, pur se in calo rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, è da valutare in modo positivo, se si considera il difficile contesto economico generale ed il fatto che il Gruppo non ha ancora beneficiato del fatturato relativo alle vendite dei prodotti delle nuove linee Tod's e Hogan, che saranno consegnate solo a partire dal quarto trimestre dell'esercizio.

Le vendite per area geografica risultano così ripartite:

Fatturato per area geografica (euro/000)	30.06.2009		30.06.2008		Incremento (Decremento)	
	Fatturato	% sul totale	Fatturato	% sul totale	Fatturato	Variazione
- Italia	21.954	22,0%	20.509	19,0%	1.445	7,0%
- Europa	37.772	37,8%	45.135	41,9%	(7.364)	(16,3)%
- Nord America	23.333	23,3%	22.237	20,6%	1.095	4,9%
- Resto del Mondo	16.948	16,9%	19.847	18,4%	(2.899)	(14,6)%
Totale per area geografica	100.006	100,0%	107.729	100%	(7.723)	(7,2)%

RISULTATO OPERATIVO

L'Ebitda è pari a 11 milioni di euro (11% del fatturato), rispetto a 16,2 milioni di euro (15% del fatturato) ottenuto nel corso dei primi sei mesi del 2008.

L'Ebit è pari a 8,4 milioni di euro (pari all'8,4% del fatturato), rispetto a 12,3 milioni di euro (11,4% del fatturato) al 30 giugno 2008.

La riduzione della marginalità, che si era già manifestata nel corso del primo trimestre del 2009, è ovviamente riconducibile alla riduzione del fatturato. Alla mancata opportunità di usufruire di leva operativa, si aggiunge la maggiore incidenza dei minimi garantiti sui contratti di licenza. A quanto precede vanno altresì aggiunti i costi connessi agli investimenti realizzati, relativi sia alla struttura che alle attività commerciali, al fine di sfruttare pienamente il prossimo lancio dei nuovi marchi recentemente acquisiti.

RISULTATO NETTO

Il risultato netto è positivo per 7,1 milioni di euro (7,1% del fatturato), rispetto ad un valore positivo di 7,5 milioni di euro (6,9% del fatturato) ottenuto al 30 giugno 2008.

Contacts:

Investor Relations invrel@marcolin.com
Press Office: agennaro@marcolin.com +39 0437 777111

All'ottenimento di tale risultato hanno contribuito sia il miglioramento della gestione finanziaria rispetto al primo semestre del 2008 – attraverso la riduzione degli interessi passivi sui finanziamenti - sia l'iscrizione di imposte anticipate, riconducibili alle perdite fiscali generate nei precedenti esercizi da Marcolin USA che, per effetto dell'attuale redditività della stessa, sono potenzialmente recuperabili.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La posizione finanziaria netta è negativa per 29,3 milioni di euro e registra un fisiologico miglioramento pari a 3,4 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2008, in gran parte attribuibile al flusso di cassa generato dalla gestione operativa; il valore a fine periodo è in linea con il dato del primo semestre del 2008.

Massimo Saracchi, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Marcolin S.p.A., ha così commentato: *“Nonostante il difficile contesto economico, il Gruppo Marcolin ha realizzato risultati positivi, confermando quanto già evidenziato nel 2008. Considerato il perdurare dei fattori di incertezza dei mercati a livello internazionale, che rendono aleatorie le previsioni a breve termine, si prevede un terzo trimestre particolarmente impegnativo ed un recupero nel corso del quarto trimestre, tenuto conto che le collezioni sole, recentemente presentate, sono state molto apprezzate e che solo dal quarto trimestre inizierà la distribuzione delle nuove linee Tod's e Hogan.”*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, Sandro Bartoletti, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Marcolin, quotata alla Borsa di Milano, è una tra le aziende leader dell'eyewear e si distingue nel settore lusso per l'alta qualità dei prodotti, l'attenzione ai dettagli e la prestigiosa distribuzione. Nel 2008, l'azienda ha prodotto e distribuito circa 5,5 milioni di occhiali in più di 600 modelli. Il portafoglio dei marchi in licenza comprende: Cover Girl Eyewear, DSquared2 Eyewear, Ferrari, Hogan Eyewear, John Galliano Eyewear, Just Cavalli Eyewear, Kenneth Cole New York, Kenneth Cole Reaction, Miss Sixty Glasses, Montblanc Eyewear, Replay Eyes, Roberto Cavalli Eyewear, Swarovski Eyewear, Timberland, Tod's Eyewear, Tom Ford Eyewear. Il Gruppo annovera tra i marchi propri Marcolin e Web Eyewear.

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni “indicatori alternativi di performance” non previsti dai principi contabili IFRS (Ebitda, Posizione Finanziaria Netta), per il cui significato si rinvia alla relazione finanziaria semestrale.

Il presente comunicato è disponibile sul sito internet www.marcolin.com (sezione in italiano)

Contacts:

Investor Relations invrel@marcolin.com

Press Office: agennaro@marcolin.com +39 0437 777111

Stato Patrimoniale Consolidato Gruppo Marcolin (IAS/IFRS)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	Gruppo Marcolin		
<i>(euro/000)</i>	30.06.2009	30.06.2008	31.12.2008
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI	15.771	15.072	14.800
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	3.573	2.635	4.131
AVVIAMENTO	2.287	2.050	2.322
PARTECIPAZIONI	472	544	759
IMPOSTE DIFFERITE ATTIVE	4.808	3.293	3.406
ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI	696	807	796
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	27.606	24.402	26.214
ATTIVITA' CORRENTI			
RIMANENZE	38.492	45.980	52.216
CREDITI COMMERCIALI E ALTRI	67.805	69.293	58.522
ALTRE ATTIVITA' CORRENTI	620	1.047	527
DISPONIBILITA' LIQUIDE	14.133	12.850	13.159
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	121.050	129.170	124.425
TOTALE ATTIVO	148.656	153.571	150.638
PATRIMONIO NETTO			
CAPITALE SOCIALE	31.958	31.958	31.958
RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	24.517	24.517	24.517
RISERVA LEGALE	1.776	1.703	1.703
ALTRE RISERVE	(2.005)	(2.820)	(2.064)
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	(6.117)	(12.218)	(12.164)
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	7.056	7.475	6.124
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	57.185	50.616	50.074
PASSIVO			
PASSIVITA' NON CORRENTI			
FINANZIAMENTI A MEDIO E LUNGO TERMINE	21.579	30.121	28.682
FONDI A LUNGO TERMINE	3.783	3.783	4.039
IMPOSTE DIFFERITE PASSIVE	949	915	772
ALTRE PASSIVITA' NON CORRENTI	40	45	44
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	26.351	34.864	33.537
PASSIVITA' CORRENTI			
DEBITI COMMERCIALI	29.356	40.064	34.660
FINANZIAMENTI A BREVE TERMINE	21.876	12.667	17.224
FONDI CORRENTI	4.282	4.884	4.864
IMPOSTE CORRENTI	2.862	2.875	2.401
ALTRE PASSIVITA' CORRENTI	6.744	7.603	7.878
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	65.119	68.092	67.027
TOTALE PASSIVO	91.470	102.955	100.563
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	148.656	153.571	150.638

Contacts:

 Investor Relations invrel@marcolin.com
 Press Office: agennaro@marcolin.com +39 0437 777111

Conto Economico Consolidato Gruppo Marcolin (IAS/IFRS)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(euro/000)

	30.06.2009	30.06.2008
RICAVI NETTI	100.006	107.729
COSTO DEL VENDUTO	(43.832)	(47.201)
RISULTATO LORDO INDUSTRIALE	56.174	60.528
COSTI DISTRIBUZIONE E MARKETING	(42.888)	(43.815)
COSTI GENERALI E AMMINISTRATIVI	(7.452)	(7.897)
ALTRI RICAVI E COSTI	1.483	1.995
RICAVI E COSTI OPERATIVI NON RICORRENTI	1.063	1.515
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA - EBIT	8.379	12.326
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(1.460)	(2.056)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	6.920	10.270
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	136	(2.795)
RISULTATO DI PERTINENZA DI TERZI	0	0
RISULTATO NETTO DEL PERIODO	7.056	7.475
EBITDA	11.006	16.210
UTILE (PERDITA) PER AZIONE	0,115	0,122
UTILE (PERDITA) DILUITO PER AZIONE	0,114	0,121

Rendiconto finanziario Consolidato Gruppo Marcolin (IAS/IFRS)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(euro/000)

	30 giugno 2009	30 giugno 2008
Totale flusso di cassa generato dalla gestione reddituale	12.193	17.884
Flusso di cassa assorbito dalla gestione corrente	(5.884)	(10.517)
Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa	6.309	7.366
Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività di investimento	(2.888)	150
Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività finanziaria	(2.627)	(5.214)
Incremento (decremento) nelle disponibilità liquide	794	2.301
Effetto delle differenze di conversione sulle disponibilità liquide	181	(240)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	13.159	10.789
Disponibilità liquide a fine periodo	14.133	12.850

Contacts:

 Investor Relations invrel@marcolin.com
 Press Office: agennaro@marcolin.com +39 0437 777111